
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 989,223 980,199 9,024

1.지방자치단체이전수입 17,310 17,310 0

1.교육경비보조금 17,310 17,310 0

1.기초지방자치단체전입금 17,310 17,310 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,310 2,310 0

2.지방교육행정기관이전수입 971,913 962,889 9,024

1.교육비특별회계전입금수입 971,913 962,889 9,024

1.교육비특별회계전입금 971,913 962,889 9,024

1.학교운영비전입금 749,940 749,940 0

2.목적사업비전입금 221,973 212,949 9,024
교육시설안전인증사업비 : -912,000원 * 1개교

 =
-912,000

학교체육시설개방지원비 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

교육활동보호전화녹음장치설치비 : 440,000원 

* 1개교 =
440,000

통학로교통안전시설개선사업비 : 1,120,000원 

* 1개교 =
1,120,000

(성립전_4추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 35,251 34,487 764

1.학부모부담수입 30,828 30,104 724

1.수익자부담수입 30,828 30,104 724

1.급식비 22,273 21,549 724

1.급식비 22,273 21,549 724 교직원급식비 : 723,750원*1회= 724,000

2.현장체험학습비 8,555 8,555 0

1.현장체험학습비 8,555 8,555 0

2.행정활동수입 4,423 4,383 40

1.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

2.기타행정활동수입 4,333 4,293 40

1.이자수입 1,458 1,400 58
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,458 1,400 58 이자수입 : 57,490원*1회= 58,000

2.기타행정활동수입 2,875 2,893 -18

1.기타행정활동수입 2,875 2,893 -18 폐식용유수익금 : -70,000원*1회= -70,000

생산물매각대 : -29,000원*1회= -29,000

감사지적회수금 : 80,220원*1회= 81,000

3.기타수입 3,614 3,614 0

1.전년도이월금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

1.순세계잉여금 3,614 3,614 0

세입합계 1,028,088 1,018,300 9,788
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,260 16,260 0

1.기타 교직원보수 12,309 12,309 0

1.교직원대체인건비 12,309 12,309 0

1.기간제교원인건비 12,309 12,309 0

1.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

2.맞춤형복지비 4,295 4,295 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,951 3,951 0

1.교직원역량강화 2,551 2,551 0

1.자율연수 2,551 2,551 0

1.일반수용비 2,291 2,291 0

2.운영수당 260 260 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원워크숍 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 477,985 477,664 321

1.급식 관리 288,374 287,679 695

1.학교급식운영 288,374 287,679 695

1.급식재료구입비 75,068 74,983 85

1.급식용식재료비 75,068 74,983 85 식품비(지원금,교직원) : 85,000원*1회= 85,000

2.급식운영비 12,171 11,148 1,023

1.일반수용비 10,021 8,956 1,065 청소용역비(학교회계) : 384,000원*1회= 384,000

소모품구입비(지원금) : 251,000원*1회= 251,000

각종검사수수료,교육경비(지원금) : 

-28,000원*1회=
-28,000

기기수리비(지원금) : 458,000원*1회= 458,000

2.연료비 2,150 2,192 -42 가스비(교직원) : -42,000원*1회= -42,000

3.급식기구확충비 10,505 10,965 -460
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.비품구입비 10,505 10,965 -460
급식기구확충비(학교회계) : -460,000원*1

회=
-460,000

4.대체인건비 0 153 -153

1.기간제근로자인건비 0 153 -153
조리실무사대체인건비(학교회계) : 

-153,000원*1회=
-153,000

5.급식시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.(경상)대안교육급식지원 190,000 189,800 200

1.공무직인건비 70,699 70,184 515 조리실무사기본급 : -123,000원*2명*1회= -246,000

조리실무사연차휴가보상비 : 35,000원*1회

=
35,000

조리실무사위험수당 : -22,000원*2명= -44,000

조리실무사초과근무수당 : 570,000원*1회= 570,000

조리실무사인건비인상분(학교회계) : 

100,000원*2명*1회=
200,000

2.일반수용비 5,960 6,050 -90 소모품구입비 : 355,000원*1회= 355,000

식생활관수선비 : -445,000원*1회= -445,000

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.연료비 4,500 4,000 500 가스비 : 500,000원*1회= 500,000

5.기타공공요금 848 1,000 -152 음식물쓰레기처리비 : -152,000원*1회= -152,000

6.급식용식재료비 99,492 99,750 -258 식품비 : -258,000원*1회= -258,000

7.공무직법정부담금 6,501 6,816 -315
조리실무사4대보험기관담금 : -315,000원

*1회=
-315,000

7.(목적)급식종사자폐암건강검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.기숙사 관리 147,533 147,393 140

1.기숙사운영 147,533 147,393 140

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 54,080 54,080 0

1.일반수용비 14,398 14,429 -31 기숙사상비약품구입 : -31,000원*1회= -31,000

2.전기요금 32,176 32,176 0

3.상하수도료 6,535 6,504 31 상수도요금 : 31,000원*1회= 31,000

4.기타공공요금 647 647 0

5.비품구입비 324 324 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(경상)대안교육 사감인건비 93,453 93,313 140

1.공무직인건비 85,799 85,309 490 기숙사사감야간근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

기숙사사감초과근무수당 : 1,050,000원*1

회=
1,050,000

기숙사사감연차휴가보상비 : -180,000원*1

회=
-180,000

기숙사사감퇴직금 : -820,000원*1회= -820,000

기숙사사감인건비인상분(학교회계) : 

70,000원*2명*1회=
140,000

2.공무직법정부담금 7,654 8,004 -350
기숙사사감4대보험기관부담금 : -350,000

원*1회=
-350,000

3.보건관리 21,610 22,124 -514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,230 11,744 -514

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

3.보건실운영 3,726 3,840 -114

1.학생복지비 1,226 1,340 -114
약품 및 소모성의료기구 구입 : 43,000원

*1회=
43,000

보건실 운영 및 소모품 구입 : -157,000원

*1회=
-157,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.보건교육 680 1,080 -400

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 0 400 -400
보건교육자료 및 교육용품 구입 : 

-400,000원*1회=
-400,000

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

6.(목적)여학생위생용품지원 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

7.(경상)감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
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9.(목적)심폐소생술교구구입 2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

2.학교환경위생관리 10,380 10,380 0

1.먹는물관리 3,680 3,680 0

1.일반수용비 3,680 3,680 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.(경상)공기청정기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.학생복지 20,468 20,468 0

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.(목적)교육복지우선지원 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.학생복지운영 16,868 16,868 0

1.(경상)교과용도서지원 6,158 6,158 0

1.교육운영비 6,158 6,158 0

2.(목적)학생교복구입 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.(지자체)체육복구입비지원 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

3.기본적 교육활동 121,983 123,765 -1,782

1.교과 활동 66,893 67,535 -642

1.교과활동지원 19,009 19,269 -260

1.보결수업관리 405 665 -260

1.기타수당 405 665 -260 보결수당 : -260,000원*1회= -260,000
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2.(목적)두드림학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,934 2,934 0

2.교육운영비 849 849 0

3.목적사업업무추진비 217 217 0

3.(목적)교과보충프로그램운영비 14,604 14,604 0

1.기타수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 9,996 9,996 0

2.국어 교과활동 180 180 0

1.국어교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.사회 교과활동 118 400 -282

1.도덕교과운영 118 200 -82

1.교육운영비 118 200 -82 교육용품(도덕) : -82,000원*1회= -82,000

2.사회교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품(사회) : -100,000원*1회= -100,000

3.역사교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품(역사) : -100,000원*1회= -100,000

4.수학 교과활동 100 200 -100

1.수학교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

5.과학 교과활동 4,030 4,030 0

1.과학교과운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.(목적)생태전환교육비(ESG교육) 850 850 0
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1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 270 270 0

6.체육 교과활동 795 795 0

1.교과운영 795 795 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 495 495 0

7.예술 교과활동 42,551 42,551 0

1.(경상)학생오케스트라 운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.미술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(목적)학교예술교육페스티벌참가운영1,401 1,401 0

1.교육운영비 1,401 1,401 0

5.(지자체)전북의별육성지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

6.(목적)학교예술교육지원사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 110 110 0

1.특수교과운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.창의적 체험활동 47,505 48,645 -1,140

1.자율활동 14,098 14,330 -232

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 1,568 1,800 -232
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1.교육운영비 1,568 1,800 -232 학급교육활동경비 : -232,000원*1회= -232,000

3.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.각종대회출전운영 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0

6.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 470 470 0

4.교직원복지비 379 379 0

5.교육운영비 1,533 1,533 0

6.목적사업업무추진비 258 258 0

7.(목적)민주시민교육운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 772 772 0

2.교육운영비 3,928 3,928 0

2.현장체험학습활동 22,211 22,211 0

1.수학여행 16,707 16,707 0

1.여비 3,031 3,031 0

2.교육운영비 13,676 13,676 0

2.(수익자)3학년 해외이동학습 5,504 5,504 0

1.교육운영비 5,504 5,504 0

3.동아리활동 5,152 6,060 -908

1.동아리활동 692 1,600 -908

1.학생복지비 692 1,600 -908 자율동아리운영비 : -862,000원*1회= -862,000

창체동아리운영비 : -46,000원*1회= -46,000

2.청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)단체예술대회(오케스트라)경비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 6,044 6,044 0

1.진로체험활동 1,828 1,828 0

1.교육운영비 1,828 1,828 0

2.진로진학상담부 운영 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.(목적)학교맞춤형진로교육운영비(Dream up)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(경상)진로체험프로그램운영 2,950 2,950 0

1.운영수당 90 0 90 진로특강강사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 2,860 2,950 -90 버스임차비 : 150,000원*1회= 150,000

진로체험활동비 : -240,000원*1회= -240,000

3.자유학기(년) 활동 7,585 7,585 0

1.자유학기(년)제활동 7,585 7,585 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,240 6,240 0

1.운영수당 290 290 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0 진로체험 활동비 : -49,000원*1회= -49,000

동아리활동 운영비 : 49,000원*1회= 49,000

2.(경상)진로연계교육주간 운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

4.선택적 교육활동 16,084 16,396 -312

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.(목적)방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,560 8,560 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 660 660 0 수업용품구입및인쇄비 : 42,000원*1회= 42,000

교재비 : 158,000원*1회= 158,000

실습재료비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.목적사업업무추진비 280 280 0

2.독서활동 6,484 6,796 -312

1.독서활동운영 6,484 6,796 -312

1.도서구입 5,931 5,931 0

1.도서구입비 5,931 5,931 0

2.도서관운영 553 865 -312

1.교육운영비 553 865 -312
도서관 및 도서도우미 운영 : -312,000원

*1회=
-312,000

5.교육활동 지원 255,562 246,521 9,041

1.교무업무 운영 4,676 5,076 -400

1.교무학사운영 4,676 5,076 -400

1.교무학사운영 1,501 1,676 -175

1.교육운영비 1,501 1,676 -175 상장용지 구입 : -175,000원*1회= -175,000

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 499 1,000 -501

1.교육운영비 499 1,000 -501 입학식 행사용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

졸업식 행사용품 구입 : -301,000원*1회= -301,000

4.교육공무직인건비 2,476 2,200 276

1.공무직인건비 2,476 2,200 276 교육공무직(시간외수당) : 276,000원*1회= 276,000

2.생활지도운영 15,283 15,283 0

1.학생생활상담지도 7,263 7,263 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(경상)Wee클래스운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,530 1,830 -300 상담치유비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,533 2,233 300 운영용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.(목적)노동인권교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 8,020 8,020 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 750 250 인권존중프로그램강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 0 250 -250 다과,식사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.연구학교 운영 181,352 181,352 0

1.연구학교운영 181,352 181,352 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)181,352 181,352 0

1.일반수용비 3,866 3,111 755 특성화교과 비품 수리비 : 755,000원*1회= 755,000

2.운영수당 46,459 48,665 -2,206 특성화교과 강사비 : -2,411,000원*1회= -2,411,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 강사비 : 

-110,000원*1회=
-110,000

관악(방과후심화) 강사비 : 60,000원*1회= 60,000

새내기캠프(겨울) 강사비 : 245,000원*1회

=
245,000

목공캠프 강사비   : 40,000원*1회= 40,000

요리캠프 강사비   : -30,000원*1회= -30,000

3.여비 10,781 9,711 1,070
프로젝트학습인솔교사여비 : 1,070,000원

*1회=
1,070,000

4.교육운영비 109,295 108,910 385
특성화교과 실습 재료비 : -809,000원*1회

=
-809,000
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프로젝트학습(교과통합) : 3,237,000원*1

회=
3,237,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 운영비 : 

-184,000원*1회=
-184,000

프로젝트학습(성찰하는 숲속교실) : 

-720,000원*1회=
-720,000

생태학습 운영비 : -299,000원*1회= -299,000

관악행사 운영비 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

관악기 소모품 구입 : 168,000원*1회= 168,000

관악기 수리비 : 1,105,000원*1회= 1,105,000

관악 간식비 : -168,000원*1회= -168,000

새내기캠프(겨울) 운영비 : 866,000원*1회

=
866,000

목공캠프 운영비     : -415,000*1회= -415,000

목공캠프 재료비     : -728,000원*1회= -728,000

요리캠프 운영비     : 8,000원*1회= 8,000

프로젝트학습(김장축제)  : -2,000원*1회= -2,000

프로젝트학습(학급모꼬지pmt)  : -569,000

원*1회=
-569,000

5.목적사업업무추진비 1,652 1,655 -3
특성화교과 운영협의회비  : -3,000원*1회

=
-3,000

6.비품구입비 9,299 9,300 -1 특성화교과 비품 구입  : -1,000원*1회= -1,000

4.학습지원실 운영 43,441 34,000 9,441

1.방송실운영 640 640 0

1.방송장비구입 440 440 0

1.비품구입비 440 440 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 42,801 33,360 9,441

1.학교정보화지원 23,281 23,840 -559

1.교육운영비 4,265 4,500 -235 장비수리비 : -235,000원*1회= -235,000

2.비품구입비 18,664 18,940 -276 정보화기기구입 : -276,000원*1회= -276,000

3.기타자산취득비 352 400 -48 교육용소프트웨어구입비 : -48,000원*1회= -48,000

2.(목적)무선망추가구축비 9,520 9,520 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.(목적)스마트칠판및칠판장보급사업비10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)기타설치비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.비품구입비 8,800 0 8,800
(성립전_4추)스마트칠판및칠판장구입비 : 

8,800,000원*1대 =
8,800,000

5.교육여건 개선 10,810 10,810 0

1.교육환경개선 10,810 10,810 0

1.(목적)전자태그(RFID)물품관리운영비10,810 10,810 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 140,214 137,694 2,520

1.학교기관 운영 28,998 28,528 470

1.부서기본운영 28,998 28,528 470

1.교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 2,320 2,320 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,508 7,438 70

1.일반수용비 3,256 3,456 -200 기본사무용품비 : -300,000원*1회= -300,000

기타행정업무수수료(S2B, 폐기물처리 등)

 : 100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 160 40 120 심사수당 : 40,000원*3명= 120,000

3.기타공공요금 464 464 0

4.여비 1,750 1,600 150 관내외출장여비 : 150,000원*1회= 150,000

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

7.비품구입비 798 798 0

3.교무실운영 14,550 14,150 400

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 9,900 9,500 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교직원복지비 1,850 1,850 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 105,666 103,466 2,200

1.학교시설장비유지 105,666 103,466 2,200

1.공공요금및제세공과금 50,116 48,911 1,205

1.전기요금 39,700 38,100 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.상하수도료 1,845 2,400 -555 상하수도요금 : -555,000원*1회= -555,000

3.기타공공요금 8,571 8,411 160 전화요금,우편요금등 : 160,000원*1회= 160,000

2.시설관리용역 7,043 7,043 0

1.일반수용비 7,043 7,043 0

3.시설일반관리 12,993 10,484 2,509

2.일반수용비 12,993 10,484 2,509 시설소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 2,309,000원*1회= 2,309,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

7.(경상)산업안전보건업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.미화원인건비 19,613 19,711 -98

1.공무직인건비 18,870 18,911 -41 급식비지원금 : 5,000원*1월= 5,000

기본급 : -3,000원*1회= -3,000

명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

연차수당 : -100,000원*1회= -100,000

퇴직금 : 7,000원*1회= 7,000
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2.공무직법정부담금 743 800 -57 4대보험기관부담금 : -57,000원*1회= -57,000

9.(목적)교육시설안전인증사업비 4,789 5,701 -912

1.일반수용비 4,789 5,701 -912 교육시설안전인증비 : -912,000원*1회= -912,000

10.(목적)학교체육시설개방지원비 0 1,624 -1,624

1.전기요금 0 1,624 -1,624 전기요금 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

11.(목적)통학로교통안전시설개선 1,120 0 1,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120 과속방지턱설치비 : 560,000원*2개= 1,120,000

3.학교운영 협력 5,550 5,700 -150

1.학교운영위원회운영 850 1,000 -150

1.학교운영위원회운영 850 1,000 -150

1.여비 50 200 -150 회의참석실비(여비) : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.(목적)학부모참여공모사업운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 70 70 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 1,028,088 1,018,300 9,788
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